gissimi temporis 30. annorum, quod dicat, le nullam sortem debuisse, & si debuit, tamen intra 30. an. hanc sortem à se petitam non esse, nec se eo nomine quidquam soluisse. Fieri, inquam, potest, ut creditor id alleget, quamuis falso, neque creditor contra probare potest ex apochis, quas dedit debitori. Nam debitor eas apud se habet & supprimit, quod si verum est creditorem per 30. annos neq; sortem, neq; vsuras petiisse, aut accepisse, constituta est aduersus eum præscriptio temporis, qua in perpetuum submouetur, *l. 1. notiss. in pr. inf. de præscr. 30. an.* Hæc præscriptio in h. l. 12 appellatur præscriptio † temporalis, ideo, quia ex tempore quaeritur. Quo loco notandum est, temporalis exceptionis † verbum esse ambiguum. Interdum enim temporalis dicitur ex causa & tinitio, interdum temporalis dicitur ex effectu. Ex initio dicitur temporalis quæ tempore acquiritur, talis est ea, de qua nunc loquitur: interdum dicitur ex effectu, quæ ad tempus tantum obstat, quo modo exceptio dicitur temporalis, cum opponitur perpetuæ. §. appellatur. *in ff. de except.* Non sic hoc loco præscriptione temporale accipere debemus, nam præscriptio, quæ post 30. an. nascitur, ob id, quod nihil petitum est à debitore, hæc perpetua est. Ut autem nocet hæc præscriptio in sorte: sic fortis obligatione sublata per hanc præscriptione nec vsuræ amplius eius tortis currunt. *l. eos. in pr. inf. de vsur.* Hinc ergo periculum creditoris, cui non semper facile est probare se petiisse sortem, aut vsuras fortis accepisse, quia alias probationes contemnit, dum putat, sibi cum hominibus integris rem esse. Aduersus hoc periculum proficit antapocha, nã antapocha habet agnitionem, & confessionem debiti. Omnis 14 † agnitione debiti, qua debitor agnoscit se debere, præscriptionem longi temporis interpellat, *d. l. cum notissimi §. pen. in fra de præscr. 30. an.* Non est igitur hæc petitio inuili s, proinde nec inutilis, aut iniqua hæc constitutio, quæ hanc petitionem constituit. Quod diximus, non debuisse, aut potuisse constitui actionem eius rei, quæ non deberetur, facile soluitur ex hac lege, nam hæc constitutio fecit, ut debitor antapocham creditori reddere deberet, qua obligatione constituta, recte antapocham creditor petit, & hæc causa est, quam obrem hæc lex sit constituta.

Tertio loco obseruandum est: quibus in causis permittatur creditori † antapocham petere à debitore. Permittitur in *vers. quod rescantes* in præfatis casibus & aliis priuatis similibus. Præfatos casus intelligit, annuas pensiones, & annuos redditus, quos coloni præstant dominis pro vsu rerum locatarum; item, vsuras, quas præstant debitores, pro vsu fortis, quæ apud eos est; nam hos casus constitutio prius commemorauerat. Iis casibus similes casus sunt, omnes præstationes annuæ, quæ ex aliis causis, & ab aliis personis præstantur, ut pensiones, quæ ab emphyteutis præstantur dominis pro fundis emphyteuticis, & vectigalibus; de quibus *in l. c. & seqq. ff. si ager. vect. vel emphy. pet.* Item pensiones, quæ præstantur à superficiariis pro ædibus, quas in alieno solo constitutas habent, *l. idem est. ff. de rei vind.* Et in summa: his verbis intelligimus hac constitutione permittere antapocham à debitore in omnibus præstationibus annuis, vel reddituum, vel pensionum, vel vsurarum, quæ aut dominis præstantur, aut præstantur creditoribus à debitore, pro--- Ex iisdem verbis intelligimus, creditore hac constitutione petere non posse à debitore antapocham in præstationibus earum rerum, quæ semel præstantur. Et ideo, si debuisti mihi 200. ex causa mutui, & ea mihi soluas, & ultro tibi apocham dederim, qua consistat me pecuniam hanc à te accepisse, non ideo possum à te petere antapocham, neque priuata, neque eam, quæ publice per Notarium conficiatur. Vulgo contra putant, sed manifestum est, constitutionem id sentire, quod diximus. Quod probatur his argumentis. Quoties aliquid permittitur in certis causis, hoc ipsum, in aliis omnibus causis adimi debet, *l. maritus. supra de procur. in leg. cum prator. in prin. ff. de iud. in lex. eo. ff. de testib.* Petitio, de qua quaeritur, nominatim permittitur hac lege, in certis casibus, proinde in ceteris omnibus denegari intelligitur. Est huius rei, & hoc argumentum, semper verbalegis ita interpretanda sunt, ut ne quid in his sit superfluum, aut otiosum, *l. 1. in fin. ff. ad municip.* Nec tamen legis, sed & testamenti, & aliorum instrumentorum verba sic accipi debent, *l. si quando, in prin. ff. de leg. 1.* At si in hac lege intelligimus, permitti petitionem antapochæ aduersus debitorem in omnibus solutionibus, etiam earum rerum, quæ semel debentur, hæc adiectio in præfatis casibus, & aliis similibus, non tantum otiosa est, sed etiam stulta, cum vno verbo dici potuerit: *Licere creditori in omnibus casibus antapocham petere.* Superfluum est etiam in principio